VI) «1. Cum de matrimonio sub capite III peragitur, postquam oportere notatum est eius ritus celebrandi '*funditus recognoscatur et ditior fiat, ita ut gratia Sacramenti clarius significetur*', statuitur: *Insuper Conferentiis Episcopalibus relinquatur facultas exarandi ritum proprium, usibus locorum et populorum congruum, firma tamen lege ut sacerdos assistens requirat excipiatque contrahentium consensum*» (p. 18 s., n. 64).

2. In adiecta autem Declaratione monetur: '*Omnibus... patet quam sollemnis semper fuerit omni tempore et apud omnes populos celebratio nuptialis*' (p. 19).

Id cumprimis dicendum profecto est de nuptiali celebratione quae ad Sacramenti dignitatem pertinet.

3. Non est heic locus ad recolendum quanta sollicitudine et cura Romani Pontifices matrimoniale institutum volventibus saeculis persecuti sint. Res enim est, uti ex sese liquet, de ipso tutando fundamento societatis supernaturalis, quae per totum terrarum orbem diffusa est.

4. Ritus vero in connubii celebratione servandos, seu formam quam vocant accidentalem, cum substantiali forma eiusdem celebrationis intimo nexu iungi omnes item norunt.

5. Bonum itaque Ecclesiae universae provehendum, quod legitime servata disciplinae canonicae unitate maximopere fovetur, postulat, ut conficienda a sacris Antistitibus nuptiarum forma, antequam usu recipiatur, Romani Pontificis seu Apostolicae Sedis approbatione communita sit.

6. Paene supervacaneum denique est advertere desideratam formam iis, quibus constabit, copia non magis abundare debere, quam praesentes temporum congrue exigant» (Dell'Acqua).

#### Art. 65

I) «Matrimonium infra Missam non potest effici die dominico, cum populus sacro assistit, quia Missa esset nimis protracta» (Siri: concordant Gonçalves, Liénart, Quiroga y Palacios, Montini, Godfrey, Albareda, Gori, Lefebvre, Bazin).

II) «In can. 65 post primam sententiam addantur verba: 'tamen ante orationem fidelium'. Ratio est quia: Haec Oratio super sponsam non pertinet ad ritum Offertorii Missae» (Léger).

III) «Optatur ut quaedam institutio catechetica praeparatoria ad matrimonium ut obligatoria in Ecclesia instauretur, sicut adest praeparatio ad sanctam Eucharistiam et ad Sacerdotium» (Suenens).

#### Art. 66

I) «In can. 66, proponatur *recognitio* fundamenti *theologici* benedictionum rerum materialium. Utrum enim convenit res ipsas, quae in usu profano remanent, benedicere? Sunt aliquae formulae benedictionis (v.g. benedictio machinae ad suscitandam lucem electricam) ubi benedictio invocatur pro sola re ipsa, cum potius, ut mihi videtur, personae eis utentes benedicendae sunt» (Léger).

II) «Il ne devrait y avoir aucune bénédiction que l'évêque ne puisse donner. Aucune bénédiction ne devrait être réservée au Pape, aux Patriarches, aux Cardinaux et, à plus forte raison, à des religieux. Même la bénédiction apostolique devrait pouvoir être donnée par tous les évêques, au même titre que le Pape de Rome, sont successeurs des Apôtres» (Maximos IV Saigh).

#### Art. 67

I) «Nescio qua ratione possit sacrosanctum Missae sacrificium interrumpi ad quaedam sacramenta, immo et sacramentalia, administranda, quae non sint directa, sicut Ordo, ad Sanctissimam Eucharistiam» (Ferretto: concordant Aloisi Masella, McGuigan, Quiroga y Palacios, Antezana).

II) «In can. 67, post secundam sententiam, addantur verba: 'tamen ante orationem fidelium'. Ratio est quia uniformitas hoc requirit, ob similitudinem cum sacramentis infra missam administrandis (i.e. cum matrimonio, confirmatione). Et non habetur ratio cur illi ritus iungeantur Offertorio potiusquam aliis partibus Missae» (Léger).

III) «Pag. 20, lin. 15. Debent addi verba: *ubi conveniens est*. Uniformitas caeremonialis desideratur» (Godfrey).

#### Art. 68

I) «Ad declarationem. Conqueritur: ritus exequialis censetur nimis tetrus? Mors est mors! Tetrus non est ritus sed mors, cuius consideratio est morituris valde utilis in tota vita» (Siri).

II) «In declaratione can. 68 proponetur usus linguae vernaculae pro absolutione super feretro. Ratio est quia preces absolutionis sunt mirabilis catechesis de vita et morte christiana» (Léger).

III) «Placet; sed adderem quod brevior forma orationis 'Libera' desideratur» (Godfrey).

IV) «Pag. 21 cap. VIII. De exequiis. Bene dicitur quod nunc in formulariis usitatus conceptus mortis non semper exhibeat doctrinam spe plenam, quam Ecclesia tenet de morte christiana; et formulae ipsae saepe nimis tetrae sunt et angustiis refertae. Num color niger non est teterrimus?! Humillime ergo puto colorem violaceum melius adhiberi posse, saltem permittendum esse. Episcopi iam nunc eo utuntur vel uti possunt; Romanus Pontifex in sollemni funerum adsistentia rubri coloris paramenta induit; in multis regionibus etiam alii colores necessario ob mores populorum adhibentur; etiam apud nos, saltem quibusdam in locis, color albus praefertur quoad parvulos et virgines. Oh! Dies mortis fiat revera apud Christifideles aeternae vitae dies natalis et ita apud omnes appareat!» (Confalonieri).

#### Art. 69

I) «Pag. 22 ad *d*). Illi usus tolerentur quidem — si fas est — sed nullo modo *in ritum christianum recipiantur*. Cogitetur insuper si servanda sint in Exequiis quae ad mortem referri nequeunt v.g. *Libera me, Domine, de morte aeterna*» (Ruffini).